
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

DISPOZIŢIA   NR. 1653 /2021 
privind convocarea de îndată a Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, 

în şedinţă extraordinară pentru data de VINERI, 12.11.2021, ORA 1000 
 

           Primarul municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Referatul nr. 88837/10.11.2021 privind convocarea de îndată a 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, în şedinţă extraordinară pentru data de VINERI, 
12.11.2021, ORA 1000; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), 
art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin.(3) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

D I S P U N E: 
 

 Art.1. – Convoacă de îndată Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
extraordinară pentru data de VINERI, 12.11.2021, ORA 1000, desfășurată prin mijloace 
electronice, prin aplicația electronică ”Zoom”, cu participarea fizică a Președintelui de ședință, 
a Primarului Municipiului Hunedoara și a Secretarului General al Municipiului Hunedoara la 
sediul Primăriei municipiului Hunedoara, cu proiectul ordinii de zi prevăzut în Anexa la 
prezenta Dispoziție, care face parte integrantă din aceasta. 
 
 Art.2. – (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi pot fi consultate la sediul 
Primăriei municipiului Hunedoara – Serviciul Juridic,  Administrație Publică Locală și Autoritate 
Tutelară, fiind transmise și pe adresele de e-mail ale consilierilor locali, potrivit opțiunii 
acestora. 
  (2) Proiectele de hotărâre se avizează de către comisiile de specialitate din 
cadrul Consiliului local al municipiului Hunedoara în baza competențelor acestora, conform 
Anexei menționate la art.1. 
  (3) Membrii Consiliului Local al municipiului Hunedoara sunt invitați să formuleze 
și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri. 

 
Art.3. - Prezenta dispoziţie se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, 

în termenul prevăzut de lege. 
 

   Art.4. – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Viceprimarului municipiului Hunedoara, Secretarului General al municipiului 
Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului Juridic, Administraţie Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare Imagine, Biroului Informatică, Tehnică de 
Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local în 
vederea comunicării ordinii de zi  locuitorilor municipiului Hunedoara prin mass-media şi alte 
mijloace de publicitate și se publică pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro, iar prin grija Secretarului General al Municipiului Hunedoara se 
comunică consilierilor locali prin mijloace electronice.  

 
Hunedoara, la 10.11.2021 

 
PRIMAR, 

 DAN BOBOUȚANU  
                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                               SECRETAR GENERAL,        
                                                                                                     MILITON  DĂNUȚ  LASLĂU 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 

 

                                                                                             
                                                                                                        Anexă la Dispoziția nr. 1653/2021 
 
 
 

PROIECTUL  ORDINII  DE  ZI 
a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al municipiului Hunedoara, convocată de îndată, din 

data de VINERI, 12.11.2021, ORA 1000 
 
 
 
1. Depunerea jurământului de către dl. Andrei-Ionuț Fetica, supleant pe lista Partidul Oamenilor Liberi 
(POL),  a cărui mandat a fost validat de Judecătoria Hunedoara prin Încheierea civilă nr.1406/2021 a 
Judecătoriei Hunedoara. 
 
2. Proiect de hotărâre nr. 426/10.11.2021  pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara nr.334/2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

3. Proiect de hotărâre nr. 427/10.11.2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr.  337/2020 
privind numirea reprezentanţilor Consiliului local al Municipiului Hunedoara  în Consiliile de 
Administraţie ale unităţilor de învăţământ preuniversitar și al Clubului Sportiv Școlar, aflate pe raza 
administrativ teritorială a Municipiului Hunedoara, cu modificările ulterioare. 
                                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
4. Proiect de hotărâre nr. 428/10.11.2021 privind aprobarea proiectului „Amenajare spații urbane 
deschise de recreere și petrecere a timpului liber în municipiul Hunedoara” și a cheltuielilor legate de 
proiect. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
5. Proiect de hotărâre nr. 429/10.11.2021 privind încheierea unui act adiţional la Contractele de 
administrare încheiate cu unitățile de învățământ preuniversitar din Hunedoara având ca obiect 
administrarea bazei materiale, active fixe, proprietate publică a municipiului Hunedoara, precum și a 
dotărilor achiziționate prin proiectul PNDL II. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
6. Proiect de hotărâre nr. 322/19.10.2021 privind indexarea cu rata inflaţiei a impozitelor şi taxelor 
locale care constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, 
precum şi actualizarea limitelor amenzilor stabilite conform Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 329/25.10.2021 privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al 
municipiului Hunedoara nr.218/2021 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 
desfășurarea jocurilor de artificii cu articole pirotehnice în Municipiul Hunedoara. 
 
                                                                                                                 Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 

8. Proiect de hotărâre nr. 430/10.11.2021 privind aprobarea rectificării bugetului de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2021 al instituţiilor publice finanţate integral sau parţial din venituri proprii, aflate în subordinea 
şi finanţarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara. 
                                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 

 
9. Proiect de hotărâre nr. 431/10.11.2021 pentru rectificarea bugetului  local al  municipiului Hunedoara,  



pe anul 2021. 
                                                                                                                  Iniţiator: Primar Dan Bobouțanu 
 

Spre avizare Comisiilor de specialitate: 
Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al municipiului Hunedoara : punctele 4-9; 
Comisia pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 

drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor:  punctele 2-9; 
Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură : punctele 4-9. 
Comisia pentru servicii publice şi comerţ : punctele 4-9; 
Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială, sportive şi de 

agrement : punctele 3-9. 
 
 
 

Hunedoara, la 10.11.2021 
 

REDACTAT 
SECRETAR GENERAL, 

MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 

  PRIMAR, 
 DAN BOBOUȚANU  

 
 

                                                                                                            CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                             SECRETAR GENERAL        

                                                                                                                     MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


